Pt AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DE VALLIS LONGUS

§ 4 REPUBLICA
}f =¥ PORTUGUESA
Ano letivo 2025/2026 - Lista de Manuais Escolares Adotados Enucgio, NG
1° ANO
Disciplina Titulo do manual Autores
. - Antonio José Mota, Susana Teixeira, Nuno Pedroso, Filipe de Queiros
Matematica VAMOS! - Matematica -1.2 Ano 978-972-0-13026-6 PortoEditora, S.A. |10,25€

Cardoso, Nuno

. Filipe de Queirds Cardoso, Nuno Pedroso, Susana Teixeira, Nuno ]
Estudo doMeio |VAMOS! - Estudo do Meio- 1.° Ano 978-972-0-12004-5 Ferreira Mendes PortoEditora, S.A. | 10,18€

R R Antdnio José Mota, Susana Teixeira, Nuno Barrigao, Nuno Pedroso, Filipe
Portugués VAMOS! - Portugués - 1.°Ano 978-972-0-11128-9 e OUElGs PortoEditora, S.A. 10,26 €

2° ANO
Titulo do manual _seN  Autres | Editra | Preco

Nuno Ferreira Mendes, Nuno Pedroso, Nuno Barrigao, Antonio José

Matematica VAMOS aprenderMatematica - 2.°Ano  |978-972-0-13028-0 . Porto Editora,S.A. 1 10,89€
Mota, Filipe de

VAMOS aprende Nuno Pedroso, Susana Teixeira, Anténio José Mota, Nuno Barrigdo, Nuno Porto Editora,
Estudo do prender 978-972-0-12008-3 . ¢ 11,26
Meio Estudo do Meio - 2.9 Ferreira S.A.
Portugués VAMOS aprenderPortugués - 2.° Ano | 978-972-0-11143-2 2 Ferreira Mendes, Filipe de QueirdsCardoso, Antdnio José Mota Porto Editora,S.A. = 11,08
Educagao ) Catarina Isabel Sucio de Moura, Jodo Paulo Morais Pereira, Luis Filipe Secretariado
Moral e ConVida - 2° ano -EMRC 978-989-8822-98-7 Nacional da 6,64 €

Natario Xavier Gomes, e outros . oo
Religiosa Educacao Crista
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3° ANO
e N T
Matematica Plim! - Matematica 3° ano 978-972-47-5686-8 Célia Mestre, Henriqueta Gongalves Texto Editores, Lda. 12,16 €
Estudo do Meio |PLIM! Estudo do Meio 3 978-972-47-5692-9 Maria Jodo Dimas, Lilia Espadinha Texto Editores, Lda. | 12,27 €
Inglés Easy-peasy English 978-972-0-18154-1 Vanessa Reis Esteves, Claudia Regina Abreu Porto Editora, S.A.  12,25€
Portugués PLIM! Portugués 3 978-972-47-5689-9 Marisa Costa, Paula Melo Texto Editores, Lda. | 12,24 €
4° Ano
Disciplina Titulo do manual Autores Editora
Matematica PLIM Matematica 4.° ano 978-972-47-5760-5 Célia Mestre, Henriqueta Gongalves Texto Editores, Lda. 13,56 €
Estudo do Meio PLIM Estudo do Meio 4.° ano 978-972-47-5763-6 Maria Jodo Dimas, Lilia Espadinha Texto Editores, Lda. | 13,44 €
Inglés Start the Magic! 4 978-972-47-5836-7 Vasco Costa, Joana Silva Texto Editores, Lda. 13,45 €

Portugués PLIM Portugués 4.° ano 978-972-47-5757-5 Paula Melo , Marisa Costa Texto Editores, Lda. | 13,41€
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Titulo do manual . seN . Auoes | Editora_| Preco

Tecnologias de
Informacao

Educacao Musical

Educacao Fisica
Historia e
Geografia de

Ciéncias Naturais

Portugués

Matematica

Educacao
Tecnolégica

Inglés

Educacdo Visual |Evi- Educacéo Visual-5.2/6.° Anos

Educacao Moral e
Religiosa
Portugués Lingua Nao

Materna (PLNM) - A2

Portugués Lingua Nao
Materna B1

Portugués Lingua Nao
Materna A1

Ctrl + TIC - Tecnologias

de Informacao e
100% Mdsica - Ed.

Musical 5.° ano
Go & Play! - Educacao

Fisica 5.9/6.° anos
Aqui ha... HGP! -5.2ano

ECOCienTIC
Novo Livro Aberto - 5.°©
Ano

Missao Mat 5 -Matemadtica 5° ano

978-972-0-20992-4

978-972-47-5881-7

978-972-47-5884-8

978-989-767-992-6

978-972-0-20697-8

978-972-0-20016-7

978-972-47-5683-7

Teki - EducacgaoTecnologica - 5.°/6.°An0s 978-972-0-20729-6

Hey, You! 5.°

TODOS 5 - 5° Ano -EMRC

Novo Tu C4 Tu L4 - Nivel
A2

Portugués ConVida! -Nivel B1

Novo Tu C4 Tu L4 - Nivel
Al

978-972-47-5878-7

978-972-0-20732-6

978-989-8822-86-4

978-972-0-30233-5

978-972-0-30240-3

978-972-0-30232-8

Carmen Figueira, Gustavo de Carvalho, César Ferreira
David Amaral, Jorge Domingues, Antdnio Neves
Rui Pinho, Jorge Faria, Jodo Valente-dos-Santos

Helena Santos, Cristina Maia, Ana Margarida Maia

Cristina Cibrao, Ana Lemos, Rui Cunha, José Salsa

Lidia Bom, Joana Brandao, Noemia Jorge, Dinis Rebelo, Fernanda
Costa
Carla Faneco, Nuno Valério

José Barros, Paulo Oliveira Fernandes, Jorge Figueiredo
Paula Menezes, Cristina Costa, Isabel Teixeira

César Figueiredo, Raquel Nery, Susana Leite

Rui Jorge Ribeiro Teixeira , Estela Cristina Ribeiro de Brito, Maria
Cecilia Almeida Leite Lopes, Ricardo Jorge Marinho da Cunha,

Lucia Mascarenhas, Ana Sofia Santos

Isabel Sousa Hofman, Eva Pinheiro, Sénia Rita Melo

Ana Sofia Santos, Lucia Mascarenhas

Porto Editora,

17,51€
S.A. _
Texto Editores, 19.81¢€
Lda. .
Texto Editores, 21,33¢€
Lda. _
Areal Editores, 22,58 ¢
SA ‘
Porto Editora, 22.90€
S.A. :
Porto Editora, 20.44€
S.A. .
Texto Editores, 22.86€
Lda.
Porto Editora,S.A. |13,74€
Texto Editores,Lda. 22,28 €
Porto Editora,S.A. | 14,27 €
SecretariadoNacion: 8,40 €
Porto Editora, 26,07 €
S.A.
Porto Editora, 26,97 €
S.A.
Porto Editora, 26,97 €
S.A.
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6° Ano

REPUBLICA
PORTUGUESA

EDUCAGAD, IENEIA
t INOvAAD

Titulo do manual . seN . Auoes | Editora__| Preco

Tecnologias de
Informacao e
Comunicacao

Educacao Musical
Historia e
Geografia de
Portugal

Ciéncias Naturais

Portugués

Matematica

Inglés

Educacao Visual

Educacao Moral e
Religiosa

Ctrl + TIC - Tecnologias de
Informacao e Comunicacao
-6.°2Ano

Play - Educacao Musical -6.° Ano

Aqui ha... HGP! - Histodria e
Geografia de Portugal 6.°
ano

BIOCienTIC

Novo Livro Aberto - 6.° Ano

Missado Mat 6 - Matematica6.° ano

Hey, You! 6

Evi - Educacao Visual -5.9/6.° Anos

TODOS 6 - 6° ano - EMRC

978-972-0-20988-7 Carmen Figueira, Gustavo de Carvalho, César Ferreira Porto Editora,S.A.

978-972-0-20829-3 Jonas Aradjo, Tito Santos Porto Editora,S.A.

978-989-575-026-9 Helena Santos, Cristina Maia, Ana Margarida Maia Areal Editores,SA

978-972-0-20707-4 José Salsa, Ana Lemos, Rui Cunha, Cristina Cibréo Porto Editora,S.A.

978-972-0-20023-5 Dinis Rebelo, Lidia Bom, Noémia Jorge, Joana Branddo, Fernanda Costa = Porto Editora,S.A.

978-972-47-5766-7 Nuno Valério, Carla Faneco Texto Editores,Lda.

978-972-47-5961-6 Paula Menezes, Cristina Costa, Isabel Teixeira Texto Editores,Lda.

978-972-0-20732-6 César Figueiredo, Raquel Nery, Susana Leite Porto Editora,S.A.

Secretariado
Nacional da
Educacao

Daniela Alexandra Coelho Ferreira Nunes, Estela Cristina Ribeiro de
Brito,
Antdnio de Sousa Meireles, Ricardo Jorge Marinho da Cunha, Rui Jorge

978-989-8822-96-3

20,42€

15,70 €

24,19€

24,08 €

24,33 €

24,37 €

21,77 €

14,27 €

7,66 €
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7° Ano

REPUBLICA
PORTUGUESA
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Titulo do manual . seN . Auoes | Editora__| Preco

Portugués

Lingua Estrangeira
11 -Espanhol

Historia

Ciéncias Naturais

Lingua Estrangeira
Il - Francés
Educacao Moral e

Religiosa

Matematica

Geografia

Inglés

Tecnologias de
Informacao e
Comunicacao

Educacao Fisica
Educacao Visual
Fisico-Quimica
Portugués Lingua

Nao Materna A2

Portugués Lingua
Nao Materna B1
Portugués Lingua
Nao Materna A1

Livro Aberto 7 -Portugués

Ahora Si 1 - Espanhol

HSI: Histdria Soblnvestigacao 7
Missao: Terra 7

Voila! 7 - Francés 7.°ano
QUEREMOS SABER!(EMRC - 7° Ano)
Espiral 7 - Matematica

GEO+ 7 - Geografia

Engaging 7

Enter 7 - Tecnologias de Informacao e
Comunicacao

Fair Play 7/8/9 - Ed.Fisica 3.° Ciclo
Novo Visual 7/8/9 -Educacdo Visual
FaQ7

Novo Tu C4 Tu L& -Nivel A2

Portugués ConVida! -Nivel B1

Novo Tu C4 Tu L4 -Nivel A1

978-972-0-31729-2

978-989-767-291-0

978-972-0-33007-9

978-989-767-261-3

978-972-47-5596-0

978-989-8822-32-1

978-972-0-32744-4

978-972-0-32083-4

978-972-0-31614-1

978-972-0-33608-8

978-972-47-5600-4

978-972-0-32524-2

978-989-767-270-5

978-972-0-30233-5

978-972-0-30240-3

978-972-0-30232-8

Fernanda Costa, Noémia Jorge, Vera Magalhaes, Lidia Bom
Maria Paula Almeida, Luisa Pacheco

Barbara Alves, Tiago Tadeu, Olanda Vilaca, Claudia Amaral

Jacinta Rosa Moreira, Vitor Nuno Pinto, Helena Sant'Ovaia

Maria Gorete Fernandes

Gisela Filipa Ferreira Laureano Fialho , Maria Margarida Antunes dos
Santos Portugal , José Luis Pinto Dias, Mario Miguel Ferreira

Belmiro Costa, Ermelinda Rodrigues, Lara Martins Rodrigues
Sandra Custddio, Antdnio Pereira, Vera Ribeiro, Eva Ribeiro
Vanessa Reis Esteves, Silvia Pires Viana, Isabel Moreira

Paulo Nunes, Maria Clara Alves, Clara Neto

Jodo Valente-dos-Santos, Jorge Faria, Rui Pinho

Suzana Leite, Paulo Oliveira Fernandes, Raquel Nery, AlexandralLage

Ana Amélia Gomes, Sandra Benedita Sousa
Lucia Mascarenhas, Ana Sofia Santos

Isabel Sousa Hofman, Eva Pinheiro, Sénia Rita Melo

Ana Sofia Santos, Lucia Mascarenhas

Porto Editora,S.A.
Areal Editores,SA
Porto Editora,S.A.
Areal Editores,SA

Texto Editores,Lda.

SecretariadoNacional
da Educacao Crista

Porto Editora,S.A.
Porto Editora,S.A.

Porto Editora,S.A.

Porto Editora,S.A.

Texto Editores,Lda.
Porto Editora,S.A.

Areal Editores,SA

Porto Editora,S.A.

Porto Editora,S.A.

Porto Editora,S.A.

25,58 €
24,45 €
26,92 €
28,53 €
25,51€
7,96 €
26,44 €
22,87 €

24,98 €

23,29€

28,37 €
26,17 €

27,83 €

26,97 €

26,97 €

26,97 €



AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DE VALLIS LONGUS

Ano letivo 2025/2026 - Lista de Manuais Escolares Adotados

8° Ano

4

REPUBLICA
PORTUGUESA

EDUCAGAD, CIENLIA
rINovACAD

Titulo do manual N Autoes | Editora_| Preco

Portugués
Lingua
Estrangeirall -

Fenanhnl
Historia
Ciéncias

Naturais
Lingua

Estrangeiralll -
Francés

Matematica

Geografia

Inglés

Tecnologias de
Informacao e
Comunicacao

Educacao Fisica
Fisico-Quimica

Educacao Visual

Portugués Lingua
Nao Materna Al

Livro Aberto 8 - Portugués 978-972-0-31732-2

iA bordo! 8 - Espanhol 978-972-0-31367-6

HSI: Histdria Sob Investigacao 978-972-0-33009-3

Missdo: Ambiente 8 978-989-767-719-9

Voila! 8 - Francés 8° ano 978-972-47-5666-0

MX 8 - Matematica 978-972-0-31838-1

GEO+ 8 - Geografia 978-972-0-32066-7

Engaging 8 978-972-0-31619-6

EmoTICon 8 - Tecnologias delnformacao ¢ 978-972-0-33613-2

Fair Play 7/8/9 - Ed. Fisica 3.° Ciclo 978-972-47-5600-4

Experimenta 978-972-0-32804-5
Novo Visual 7/8/9 - EducagaoVisual 978-972-0-32524-2

Novo Tu Ca Tu L4 - Nivel Al 978-972-0-30232-8

Fernanda Costa, Lidia Bom, Vera Magalhaes,Noémia Jorge
Luisa Moreira, Fernando Ruiz Pérez, SuzanaCosta

Claudia Amaral, Barbara Alves, Tiago Tadeu,Olanda Vilaca
Helena Sant'Ovaia, Vitor Nuno Pinto, JacintaRosa Moreira

Maria Gorete Fernandes, Maria Olinda Reis

Joao de Sa Duarte, José Martins, Maria Augusta
Ferreira Neves, Pedro Rocha Almeida

Eva Ribeiro, Vera Ribeiro, Anténio Pereira,Sandra Custédio

Isabel Moreira, Vanessa Reis Esteves, JodoMiguel Almeida

César Ferreira, Gustavo de Carvalho, CarmenFigueira

Jodo Valente-dos-Santos, Jorge Faria, Rui Pinho
Eliana do Carmo Correia, Carlos Bras, Duarte Nuno Januario
Suzana Leite, Paulo Oliveira Fernandes, RaquelNery, Alexandra Lage

Ana Sofia Santos, Ltcia Mascarenhas

PortoEditora,S.A.

PortoEditora,S.A.

PortoEditora,S.A.

ArealEditores,SA

TextoEditores,Lda.

PortoEditora,S.A.

PortoEditora,S.A.

PortoEditora,S.A.

PortoEditora,S.A.

TextoEditores,Lda.

PortoEditora,S.A.
PortoEditora,S.A.

PortoEditora,S.A.

24,40 €

23,11€

24,51€

20,66 €

22,89€

24,26 €

22,28 €

24,63€

23,26 €

28,37€
20,81€
26,17 €

26,97 €
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9° Ano
Titulo do manual _ IsBN | Auores | Editra_ | Prego
Liigua
Estrangeirall-  jAbordo! 9 - Espanhol 978-972-0-31369-0 Fernando Ruiz Pérez, Suzana Costa, Luisa Moreira Porto Editora, S.A. 24,26 €
Historia HSI: Histdria Sob Investigacao 9 978-972-0-33011-6 Tiago Tadeu, Olanda Vilaga, Claudia Amaral, BarbaraAlves Porto Editora, S.A. |24,11€
Ciénci ~
N::::: Miss&o: Corpo Humano 9 978-989-767-880-6 Vitor Pinto, Jacinta Rosa Moreira, Helena Sant'Ovaia Areal Editores, SA 22,58 €
I.lllsuﬂ
Estrangeirall- Voila! 9 - Francés 9.° ano 978-972-47-5783-4 Gorete Fernandes, Olinda Reis Texto Editores, Lda. 22,82 €
Educago Moral Michael Jonathan da Silva Fernandes, José Luis Pinto SECEETELR
e QUEREMOS SER! (EMRC - 9.°Ano) 978-989-8822-55-0 Nacional da 8,48€

Dias, Maria Margarida Antunes dos Santos Portugal

Religiosa Educacao Crista

i o Pedro Rocha Almeida, José Martins, Jodao de S Duarte,
Matematica MX - Matematica - 9.° Ano 978-972-0-31857-2 . . Porto Editora, S.A. 24,80 €
Maria Augusta Ferreira Neves

Geografia GEO+ 9 - Geografia 978-972-0-32055-1 Sandra Custodio, Vera Ribeiro, Eva Ribeiro, AnténioPereira Porto Editora, S.A. 1 22,20€

Inglés Engaging 9 978-972-0-31621-9 Isabel Vieitas Maia, Belmira Paiva Pinto, Vanessa ReisEsteves Porto Editora, S.A. 1 23,35€

Tecnologias de
Informacao e EmoTICon 9 - Tecnologias delnformagéo ¢ 978-972-0-32405-4 César Ferreira, Gustavo de Carvalho, Carmen Figueira Porto Editora, S.A. 23,27 €
Comunicacao

Educacao Fisica |Fair Play 7/8/9 - Ed. Fisica 3.°Ciclo 978-972-47-5600-4 Jodo Valente-dos-Santos, Jorge Faria, Rui Pinho Texto Editores, Lda. | 28,37 €
Fisico-Quimica  Experimenta 978-972-0-32823-6 Carlos Bras, Eliana do Carmo Correia, Duarte NunoJanuario Porto Editora, S.A. 23,19€
Educagcéo Visual 'Novo Visual 7/8/9 - EducacaoVisual 978-972-0-32524-2  Suzana Leite, Paulo Oliveira Fernandes, Raquel Nery,Alexandra Lage  |Porto Editora, S.A. | 26,17 €

Portugués Livro Aberto 9 - Portugués 978-972-0-31734-6 Vera Magalhdes, Fernanda Costa, Lidia Bom, Noémia Jorge Porto Editora, S.A. 24,68 €



